idemque erat etiamnum, Dominus nimirum gloriæ, *Zehova*, sublistens, *Elobim*: quibus nominibus Creator mundi & hominis capite secundo geneseos constanter insignitur, indeque Apostolo ansa potuir subministrari, Christum JESUM inducendi ut ὑπαρχοντα εν Θεε μορφην, hacque dictione utrumque illud nomen, *Zehova Elobim*, exprimendi. Vis nominis *Zehova* clare satis tralucet in ὑπαρχων. Nomen *Elobim* ad gloriosas & venerabiles Numinis apparitiones respectum habere, infra docebo.

Potuisse itaque Christus JESUS, dummodo voluisse, in associata sibi humana natura glorioſa apparere inter homines & cum publica æternæ potentiae & gloriæ suæ demonstratione diabolo rapinam suam eripere; si homines, quos restituere & salvare intendebat, pro rapina ducere, tamquam spolium, sibi raptum, vindicare voluisse. Verum enim vero non ducebat eos, non ducebat honorem, cum restitutione eorum insolubili nexu conjunctum, pro rapina, quam dictum ad modum diabolo eripere ruisus & manu forti adserere sibi volebat. Sed vero semet ipse maxima sua sponte exinaniebat. Concedebat de jure, de potestate, quæ ipsi sine controversia, ut Creatori & supremo omnium rerum Domino, competit. Assumebat formam servi, εν ὁμοιωματι αὐθεωπων γενομενος, και σχηματι ἐνδειας ος αὐθεωπος, similis hominibus factus, & habitu inventus ut homo.

Dicito, natus in similitudine hominum, *בְּרִיתָמֹת בְּנֵי אָדָם* vel ברמות בני אדם, & hunc ipsum, qui Gen. V. 1. 3. habetur, Hebraismum Paulus expressissime videtur, quando Christum JESUM dixit γενομενον εν homo, quor. ὁμοιωματι αὐθεωπων, natum in similitudine hominum. Nostum tendat, tam supra vim praefixi bet, cuius vicem in dictione Graeca & quid si ca supplet præpositio εν, si simul huc transferri placeat, εν ὁμοιωματι αὐθεωπων γενομενος valeret, natus in omnimoda simi-

similitudine hominum, omnino planeque similis homini-
bus, ita ut inter Christum JESUM & alios quoscunque ho-
mines nihil appareret differentia: adeoque Paulus Aposto-
lus phrasι hac, ad Hebraicum modulum conformata, eam-
dem exprimeret ideam, quam in epistola ad Hebræos re-
præsentat, Christum *in omnibus similem debere fieri fratri-
bus suis, excepto peccato, condocens* Heb. II. 17. IV. 15.
LXX. Gen. I. 26. דְמוּת vertunt per ὁμοιωσιν, sanctus Pau-
lus utitur voce synonyma, ὁμοιωμα. Gen. V. 3. iidem
Græci interpres vertunt per ιδεα, quæ vox speciem no-
rat, quæ videri potest, item modum rei, habitudinem, quam
& σχημα posses nominare. Gen. I. 26. דְמוּת, similitu-
do, habitus erat, quem Creator, cum hominem conderet,
in assumta tum ab ipso humani corporis forma præ se fe-
rebar, de quo formato a se corpori Adami, ad nuditatem
ejus oculis subtrahendam, αποσπασμα, ut ita loquar, aut
si mavis, απανγασμα impertiebat imprimebatque, in si-
gnum lucis cognitionis, sanctitatis, serenitatis, cum spiri-
tu mentis, a Conditore ipsi inspirato, & quasi ex spiritu
Dei progenito, communicatae. In lucido hoc corporis
Adamici amictu character fulgebat, hominem a reliquis
terræ incolis, quibus dominari jubebatur, insignitissime
distinguens, character & nota, de immediata hominis ex
Deo, Patre lumen & Domino gloriæ, origine, de pro-
pinquitate & familiaritate, inter Deum & ipsum interce-
dente, de imaginis divinæ in animo ejus praesentia, pu-
ritate, gloria, de statu item innocentia, hilarem ad Deum
accessum largiente, attestans. Verum enim vero hoc cæ-
lesti decore atque ornamento, quum de arbore interdicta
comedisset homo, continuo excidit, simulque imaginis, in
animo ejus splendentis, periit gloria. In propatulo tunc
erat corporis nuditas, tristis nudati item a Dei imagine ani-
mi index & testis. Nudus ipse homo sobolem genuit si-
bi

bi similem. Id quod Historicus sacer de *Setho* diserte commemorat Gen. V. 3. Adam autem vixerat triginta & centum annos, quum genuit filium בְּדִמּוֹתָנוּ כַּאֲלָמָנוּ in similitudine sua secundum imaginem suam. Ubi נָאֵל refero ad corporis figuram, qua substantiam, דְּמָתוֹת ad habitum ejus & speciem, corpus nudum oculis offerentem, quale corpus Adami, commisso peccato, factum. Apostolus, opinor, cum scriberet verba ista, εν ὄμοιωματι αὐθεωπων γενομένος, καὶ σχηματι ἐνρέθεις ὡς αὐθεωπως, hoc præsertim de Setho dictum ob oculos habuit, ad cuius formam & sensum orationem suam accommodat. בְּדִמוֹתָה est εν ὄμοιωματι. Altero vocabulo, σχηματι, explicat sensum vocis, ὄμοιωμα, indicans se per ὄμοιωμα non intelligere corporis figuram substantialem, ea enim, in se spectata, non pertinet ad Domini κενωσιν, siquidem & jam in caelo eandem gerit, sed ejus habitum, speciem externam, quam Graeci interpres οἶκα nominant, Apostolus voce σχημα, ad ὄμοιωμα addita, definit. Utrobique certe & Gen. V. 3. & Phil. II. 7. per similitudinem hominum nuditas, quamcum omnes nascuntur homines, & Christus IESUS quoque natus est, intelligitur. De Gen. V. 3. supra visum. Nec haerebis in altero loco, præsertim si γενομένος vertas natus, genitus: quemadmodum & Gen. V. 3. dicitur, quod Adam genuit בְּדִמּוֹתָנוּ in similitudine sua, LXX. vertunt εγενέτο, quod ipsissimum verbum est, unde γενομένος formatum. Quod illuc de Setho commemoratur, hoc idem & iisdem fere verbis, eadem verborum forma, de Christo IESU enunciat Apostolus, in eandemque mentem enunciat. Unde me recte colligere puto, ad Gen. V. 3. respexisse Apostolum, ὄμοιωμα & σχημα, similitudinem habitus, quem Christus IESUS inde a partu communem habuit cum quicunque hominibus, proponentem.

Qui

Qui vero de corporum hominum nuditate cogitare potuit Apostolus in eaque Christi IESU κενωσιν animadvertere, nisi simul cogitavisset de nuditatis hujus origine? Et qui hujus revolvere potuit memoriam, ejusque indolem & conditionem perspicere, nisi primi hominis insimul statum ante nuditatem consideravisset, atque ita primi hominis creationem ad Dei imaginem secundum similitudinem ejus sibi posuisse ob oculos? Id facienti eadem illa divina Persona, cuius κενωσιν & ταπεινωσιν depingere instituebat, occurrere debebat ut gloriosus omnium rerum Creator, qui, assumta humani corporis forma, sed venerabili gloria relucente, induitus, format hominem ad imaginem suam, corpori a se formato spiritum inspirans, quem vitæ suæ spiritualis facit participem, corpus simul, ut ne nudum appareret, pro vestimento luce sua circumfundens.

Ex sublimitate hac in κενωσιν & ταπεινωσιν abyssos, in quas Christus IESUS se demisit, oculos suos dejicit Apostolus, easdemque epistolam hanc suam lecturis demonstrat. Idem ille glorioissimus Jehova Elohim, mundi opifex & ædificator, qui cælum confevit innumerabilibus ardentium siderum globis, prata & agros convestit floribus, hominem, ad imaginem gloriæ suæ & ad gloriam suam conditum, at mali spiritus fraudulentia ditioni suæ subductum raptumque, potuerat sane nudo potentiae suæ usū vindicare sibi rursus, inque pristinum restituere statum: sed misso hoc liberationis modo, utut expromto & compendario, ex amore & ad laudem gloriæ Patris sui, ad illiusque illustrandam sanctitatem & justitiam, legumque tuendam & sanctiendam sacrosanctam auctoritatem, fieri voluit בְּרִמּוֹת בְּנֵי אָדָם και σχηματι ανθρωπων, forma Dei deposita, nasci voluit & natus est in similitudine & schemate isto, in quo homines nascuntur quicunque, in & cum Adamo, a Deo deficiente, e statu dignitatis &

N

glo-

gloriæ, in quo creatio eos posuerat, delapsi, &, quod cum maxime respicitur, *mudi*, ornatu amictuve, primo ipsorum parenti congenito, destituti, ita, ut hæc corporis nuditas testetur de nuda quoque ab imagine Dei mente, deque mortis, inde fluentis, reatu.

Unde intelligitur, quounque Christus JESUS se exinaniverit, *in similitudine hominum*, id est, *nudus, natus*. Non aberat ab anima Servatoris Dei imago. Neque ulla labes dehonestabat ejus corpus: neque ad eum, utpote non ex Adamo, sed ex muliere sine viro progenitum, pertinebat reatus Adamo, totique generi, naturali generatione ex eo nascituro, communis. Interim quum ad instar aliorum hominum nasceretur nudus; externa ista species faciebat, ut judicaretur de communi sorte hominum, deque indiciis & adjunctis nuditatis participare, proque gregario non tantum homine, pro homine, labe originali infecto, & peccatis, ut alii homines omnes, obnoxio putaretur, sed magnorum etiam delictorum & facinorum compos potuerit haberi, inque numero etiam maleficorum ponи. Quod ei etiam evenit, & teterimum mortis supplicium consivit Esai. LIII. 12. Marc. XV. 28. Luc. XXII. 37. Apostolus disertius hanc in partem animi sui exponit sententiam, quando Deum dicit filium suum misisse εν ὁμοιωματι ταρ-
νος αἱρετιας, *in similitudine carnis peccati* Rom. VIII. 3.

Si nunc dictioni בְּרִכּוֹת Gen. V. 3. respondeat dictio Apostoli, εν ὁμοιωματι αὐθεωπων γενομένος, *in similitudine hominum natus*, & hæc palam de conditione, facie, habitu externo, corporis Christi JESU usurpetur, ipseque Apostolus ὁμοιωμα exponat per vocem σχημα, externum habitum, gestum, cultum, vestem, ornatumque exteriorem, apud Graecos notantem, cum ὁμοιωμα certe tanquam vocabulum synonimum conjungat: nonne conveniens erit, ut in Contextu Gen. V. 3. ad quem Apostolus respe-

respexit, dictionem certe ejus adhibet & vim exprimit, בְּרִמּוֹת de habitu item & schemate externo corporis *Sethi*, in communi nuditate similitudinem corporis parentis p̄se ferente, explicemus? Et an aberrabimus a linea, si vñ. i. בְּרִמּוֹת אֱלֹהִים in similitudine *Dei*, lingua Apostoli, ἐν ὀμοιωματὶ Θεοῦ, in eandem quoque accipiamus partem, de schemate scilicet, habitu externo, quem Adamus in corpore suo in statu primordiali gessit, deficiens autem a Deo amisit, & amittens nuditatem sibi consivit, quam vñs; ad liberos ejus transiisse, commonet. Quod si de בְּרִמּוֹת אֱלֹהִים hac in sede & serie recte fiat: quis vitio nobis verterit; si בְּרִמּוֹת אֱלֹהִים Gen. I. 26. consimilem ad modum de σχηματος, habitus, in corpore Adami conspicui, similitudine exponamus? Ubi voces בְּרִמּוֹת, דָמָם, אַלְמָם, imago, similitudo, occurruunt in sacra Scriptura, de Dei in homine imagine & similitudine tractante, continuo, quia scilicet sic docti sumus, de imagine & similitudine mere spirituali & invisibili cogitamus, & conceptus nostros ab omni materiali, & quod visibile in corpore, tanquam externum rei alterius signum, esse potuisset, abstrahimus. Certum est, Deum, utpote merum, merum, spiritum, specie visibili, quae ipsis naturalis & propria sit, carere omnino. Nonne vero eam ad tempus potest assumere? Nonne visibile sanctitatis & gloriae suæ in ea manifestare & repræsentare signum? Nonne de signo hoc aliquid creaturis suis impertire? Nonne hæc hoc in casu veniunt in similitudinem Dei? Nonne in similitudinem veniunt Dei, quæ pro parte sua visibili usurpari & cerni potest oculis? Non jam loquar rursus de facie Mosis, cui Gloria Dei in monte (& in ea conspicuam fuisse humani corporis speciem, facies, manus, posteriora, declarant Exod. XXXIII. 18-23.) de splendore suo communicabat, etiam si & hæc Deo non erat propria,

Annotatione
cula in Effigie
zum Davidis
PCXVII. 15.

§. XXV. Adspergam hic solummodo ἃς εν τραγοδίᾳ
adnotatiunculam in effatum Davidis Ps. XVII. 15. Ego in
iustitia videbo vultum tuum : satiaber, quām expurgiscar, si-
militudine tua. Priori membro regius Psaltes beatitudi-
nem proponit, quam sperabat in immediata Dei fruitione
animam suam consecuturam, custodiis corporis liberatam.
Altero membro mentionem facit beatitatis & gloriæ, ad
quam, mortuo corpore suo ex morte resuscitato denuo-
que cum mente conjuncto, se perventurum, confidit.

Beatitatem ipsam Psaltes regius exprimit, se satiatum
iri, edicens, hoc est, se plenam adepturum beatitudinem,
in cuius possessione & fruitione desideria sua completeren-
tur & tranquillarentur omnia.

Caussa ponitur in *Dei imagine*. An hic rursum mere
spiritualis putatur imago ? Hæc sane jam ante experge-
factionem e somno mortis in anima, ad immediatam Dei
fruitionem admissa, debuit adsuisse. Hanc beatitatis con-
sumationem ad corpus certe specialem oportuit habere
schesin, quoniam cum expergefactione ejus e somno mor-
tis connectitur. Imago in corpore supponit corporale ex-
emplar, cui facta secundum illud imago similis est. Qua-
le exemplar esse potest vel assumta vel propria materialis
species.

De simillima Dei imagine, quæ Gen. I. 26. binis vo-
cabulis דָמֹת וְצָלָמָה explanatur, pius Rex ira videtur sen-
sisse, eam nimirum non solum consistere in similitudine
perfectionum Dei moralium, quæ in voce *Justitia* com-
prehensæ esse possunt, verum etiam in fulgido & glorioso
decore corporis, ut speculo & signo internæ, vitioque
carentis, moralis imaginis Dei in anima, in resurrectatis ex
morte denuoque cum anima conjunctis corporibus restituendo.
Quod postremum cælestem beatitatem consum-
mat, omnibusque partibus suis & numeris explet, ita, ut
tunc

tunc nihil amplius, quod desideretur, sit reliquum. Quam plenam salutem figura *saturitatis*, quam eximius altæque mentis Rex sibi obventuram confidebat, repræsentat. Conf. 1 Cor. XV. 49. ubi *imago & terreni & cœlestis Adami* de qualitatum & habitus corporis utriusque, veluti ex contextu liquet, debet explicari.

§. XXVI. Commemorabile Dei de Adamo est pronunciatum Gen. III. 22. Et dixit *Zehova Elohim*: Ecce *Adam* *חַיָּה* *factus est* vel fuit sicut unus ex nobis, cognoscendo bonum & malum, Nunc igitur ne extendens manum suam accipiat etiam de fructu arboris vitae, ut comedat & vivat in *seculum*. Hæc Deus elocutus est verba, simul atque vestibus, ex pellibus sacrificiorum ab ipso confectis, Adamum & Evam induerat, eorumque contexerat nuditatem.

Preffor
consideratio
Gen. III. 22.

Afflumimus, Deum pelles, ex quibus tunicas istas fecit, ex sacrificiis sumfisse, quæ Adamum mactare & offerre jufferat (18) ad eum condocefaciendum, quemadmodum promissum mulieris Semen, futurus Θεοθρωπος, si stendo naturam suam humanam justitiae divinæ vindicativæ, tamquam hostiam piacularem, præstandoque obsequium usque ad mortem, hac obedientia sua vicaria, cum activa, tum præcipue passiva, justitiam, id est, remissio- nis peccatorum & juris ad vitam æternam esset procuratus cauissam. Quæ Seminis mulieris vicaria obedientia & justitia in peccatore, eam per fidem sibi applicante, in locum amissæ Δοξæ de qua Paulus loquitur Rom. III. 23. & nos supra pluribus locutus sumus, esset successura, adeoque ejus justitia, quæ coram Deo valet, esse deberet, in

N 3

cujus

(18) Sententiam hanc propugno in den wochentlichen Duisburgischen Intelligenz-Blättern, in Tractatu de asturia, quam malus genius in prima generis humani parente circumvenienda adhibuit Num. XVI. Anno 1769.

cujus induit & communione confectionem nuditatis suæ & deperditum jus ad Dei amicitiam, cum eaque connexam æternam gloriam ac salutem, reperiret & haberet ; sed ita, ut secundum exemplar & imaginem divini Redemptoris sui, vicario sacrificio corporis sui, in mortem tradendi, cum Deo ipsum reconciliantis, in communione perpetzionum & mortis ejus, gloriæ vitæ æternæ consors fiat : quum in priore ac primævo statu gloriam hanc sine mortis consecutus fuisset interventu, Inque hoc ipso, opinor, clavem habemus non solum mysterii induitus Adami, tunicis ab ipso Deo ex pellibus sacrificiorum istum in usum confectis, sed etiam verborum, a Deo tunc pronunciatorum : *Ecce Adam נָחַר sicut unus ex nobis.*

Sensus Effati divini, Ecce hic Adam factus est ut unus ex nobis.

Erat nimirum in æterno pacis consilio conventum & definitum, ut secunda in sacrosancta Trinitate Persona, æternus & unigenitus Dei Filius, filius & semen fieret mulieris, Θεού Θρωπός, נָחַר שָׁנָה, modoque sacrificii in placamentum iræ divinæ vitam profunderet, & post consummatas passiones in æternam gloriam suam introiret Luc. XXIV. 26. Secundum hoc Seminis mulieris redimentis & sanctificantibus exemplar Adamus, pellibus sacrificiorum a Deo convestitus, & omnes, vestigiis fidei ejus instituti, amissæ gloriæ non aliter, quam in communione perpetzionum & mortis Redemptoris sui & pacificatoris, neque etiam aliter, quam per mortem & post mortem, denuo fierent participes. Id aliter se potuisset habere. Ordo salutis ita potuisset institui, ut homines, cum sacrificio propitiatorio futuri Θεού Θρωπός communionem habentes, citra temporalem mortem in cælestem æternam introducti fuissent gloriam, id quod Enoch & Eliæ evenit. Talis vero salutis economia Duci salutis nostræ non placuit. Omnes, qui sacrificio ejus Deo placantur & redimuntur, hoc ordine deperditam vitæ æternæ gloriam recuperant, ut non tantum modo spirituali in communionem perpetzionum

num & mortis ejus per fidem penetrant, earumque vi & applicatione veterem hominem occidunt, & corpora sua Deo sistant hostiam vivam, sanctam, placentem Deo, in cultu ipsorum rationali; verum etiam ante restitutionem possesse in statu instituto gloriae, de qua etiam corpus participabat, prius mortem corporis obeant & obire debant. Et hoc condocere mihi videntur Dei verba: **חָרַב**. Ecce hic Adamus, hic, sacrificiorum pellibus uestitus, Adamus, factus est sicut unus ex nobis. Is quidem vi & virtute communionis cum morte mea & passionibus piacularibus de placato sibi Deo, deque recuperatione amissae gloriae, latari & ejus spe erigere se & solari potest. Verum enim vero ad eam non alia, quam eadem ipsa, qua ego ad cælestem gloriam penetra, penetrabit via. Quemadmodum mihi prius patiendum, moriendum, & sic introiendum in gloriam meam: ita & Adamus secundum exemplum meum mori quoque prius debebit, & tum demum dabitur ei ad gloriae meæ pervenire communionem. Vid. Phil. III. 10. 11. Rom. VI. 3. 4. 5. 8. VIII. 11. 17. 2 Tim. II. 11.

Potuisse Adamo in mentem venire, an non promissa & acceptata ab ipso per fidem placatio & redemptio ex serpentis potestate abrogationem inferret sententiae mortis, antea in ipsum pronuntiatae: idcirco explanatus ei significatur, promissam propitiationem eo non esse trahendam, ratam manere sententiam, ex qua mors corporis temporalis ipsi erat subeunda: nec vero hanc restitutioni gloriae, per violationem legis divinae deperditæ, obstituram, quin omnimodam ejus restitutionem post mortem certissime expectandam esse. Adamo haec salutis ceconomia eo minus mira & inusitata debebat videri: quum ipse divinus Redemptor secundum eundem ordinem depositam gloriam suam recipere constituerat, pati prius & mori-

tum-

tumque in gloriam suam introire, in eoque exemplar
repræsentare, ad quod Adamus, tunicis sacrificiorum
vestitus, cunctique posteri, vestigia ejus tenentes, confor-
marentur.

Quamquam Adamo hoc pacto significatum erat, non
obstante, quod per futurum Seminis mulieris sacrificium
Deum sibi haberet propitium, ipsi oppetendam esse mor-
tem temporalem: attamen in novam, nec exigui momen-
ti, incidere poterat tentationem, an non comedio de fu-
tū arboris vitæ a necessitate moriendi ipsum posset libe-
rare atque eximere. Hinc Deus, quæ ejus est φιλανθρω-
πία & misericordia, non ignarus figimenti nostri, memor-
que nos pulvrem esse, tentationem hanc ab homine sta-
ruit excludere: quod facere poterat, vel amovendo arbo-
rem vitæ ex paradiſo, vel hominem ex paradiſo dimitten-
do, aditusque ad arborem vitæ custodiis ſepiendo. Hanc
posteriorem Deus ingressus est viam. Oratio vero Dei, Ada-
mum ex horto dimittentis, qua cauſam hujus ſui instituti
exponit, perſpicue ostendit, verba præcedentia eo ſpecta-
ſe, ut decretum ac ſententiam Dei de ſubeunda homini
morte temporali ſtabiliant ratamque faciant. Quod ſecun-
dum noſtram explicationem quoque faciunt: cui itaque
ex contextu insignis accedit commendatio & concinnitas,
quam forte truſtra in quaunque alia interpretatione qua-
ſiveris.

לְדוֹעַת in
ſubsequente
membro
verti potest
ſcientia, cum
↳ præſeo
nominativi
emphatico,
& Unum il-
lam ex Per-
ſoniſ diuinis
inſigne de-
ſinire,

§. XXVII. Ceterum controvertitur inter Eruditos,
an in iſto Dei Effato: חָנָן הָאָדָם הַיִּה, Ecce hic Adamus
ſicut unus ex nobis, וְרֹעֵן לְדוֹעַת טֻב וּרְעֵא, qui novit bo-
num & malum, verbum הַזֶּה interpretandum fit per fuit,
an factus eſt?

Ego in ſupra citata commentatione de aſtutia,
quam malus genius in primis generis humani parentibus
circumveniendis adhibuit, disquiro, an non verba לְדוֹעַת
טֻב וּרְעֵא nervousius & verius ad Unum illum ex Perſoniſ
divi-

divinis, quocum proxime etiam colarent, quam ad Adamum referantur, adeoque hunc *Unum* insignite describant, & quisnam ille sit, secunda scilicet in sacro sancta Trinitate Persona, ὁ Λόγος, æterna & substancialis Sapientia, definit: assumto hic, quod *Nominativo* cumpri-
mis präfigi amat, *Emphatico*. Non celavi in prädicta Commentatione de isthac interpretatione inclinationem meam, neque etiamnum ab eadem me aversum sentio. Hac certe ratione *Unus* ille ex Personis divinis, qui nomine totius Trinitatis hic loquitur, ita designatur, itaque in luce ponitur, quæ rectum eum esse non sinit: quod non immerito in Effato hoc präsumferis. (19)

O

A mor-

(19) Perputanti denuo rationem nominis, arbori veritæ dati, vero simile fit, per לְדֹעַת טָב וּרְעֵל Elohim semet ipsum intellexisse, & nomine hoc suo periphrastico, arbori isti dato, hominibus significavisse, hanc esse arborem, quam fibimet reservasset in dominii sui supremi signum & monumentum, a cuius ergo ipsis abstinentem sit usu & esu, pro perduellibus & læsæ sua suprema potestatis & majestatis reis habendis, supremoque hinc mortis suppicio adficiendis; si contravenirent, hocque Regale suum, licet hac mihi imprudentiarum voce uti, contrebare auderent. Multa sunt, quæ huic faverent cogitationi.

1. Ea admissa, in propatulo est peccati, in esu de fructu arboris Iudicis commissi, ad eumque inducentis, graviss. Patet, protoplastos perduellionis se obstrinxisse flagitio, læsa majestatis & summa potestatis divine commississe crimen: quo cum simul patet penæ, tum in homines edentes, tum in serpentem ad esum pellicientem, statutæ eumque consecutæ, justitia, & cum atrocitate criminis convenientia.

2. Ea admissa, clarius intelligitur serpens in affireratione sua sermo: יְהִי, novit, inquietabat ad Eam, Elohim, quo die comederitis ex ea, תְּפִקְרוּ עַצְמָכֶם, certe, profecto, utique, (vim hanc adfirmandi præfixum ḥ in serie deposita) oculi vestri aperientur, protuberante & emicante acie perspicaces fient oculi vestri & obvia quavis penetrabunt, discluso & effuso, qui obstabat, calyce, omnia cernentes & discernentes, quæ virtus inest in origine Verbi קְרַב, quod ostendit celeberrimus Schultens in Proverbia p. 219. 230. putemque ego, emicantissem talim aciem & perspicaciam, ex esu arboris consequendam, ipsi

COR.

A mordacibus ironiis, quæ congruenter quidem in superbos, contumaces, feroes, prævaricatores, in protertos Verbi Divini contemtores, sed non æque in peccatorem, quem malefacti pœnitent, & cui Deus gratiam vult facere, adhibentur, totus abhorreo. *Fuit* revera Adam sicut Unus ille ex divinis Personis, æterna *substantialis Sapientia*, ὡς Λογος, qui erat in initio, per quem mundus & omnia facta sunt, adeoque etiam homo, & quidem ad ejus, a quo factus est, imaginem & similitudinem. At vero

בָּלְהִים יְדֻעַּת טֹב וּרְעֵת corporis oculis promississe serpentem: & eritis sicut Elohim, in acie scilicet & perspicacia oculorum, scien^{תּוֹב} proprio über, ubere succo prædictum, hinc bonum, præstans, utile, jucundum, וּרְעֵת malum, proprio cassum, excussum bono omni, quod meretur appellari, penitusque vacuum & inane. Gnomus Prov. XX. 8. vocabulo **בְּלֶרֶת** paleas cassas resipicit, Regem sedentem super felio judicii eventilantem oculis suis. **כָּל רַע**. Vid. Celeberrimus Schultens ad h. l. & vestigia summi Viri feliciter optimisque auspiciis premens Cl. Schrederus in Commentario Philologico in Psalmum X. p. 307-311. Ubi potestatem vocabuli **רַע**, a me indicatum, luculenten inuenies enucleatam. Ad animalium translatum pro *casso* omni virtute & probitate, penitusque vitioso & perditio, frequentatur. Non est, quod a corporis discedatur oculis, quin probabile est, micantius & acrius lumen, perspicacissimam aciem, obtratu suo oblata penetraturam, hacque ratione **טֹב וּרְעֵת**, sensu quoque proprio & materiali accepta, introspecturam illico discretruramque, eundem ad modum, quo Elohim micantissima oculorum suorum acie nihil non, in quod incurrit, penetret, in eoque *bonum* & *malum* pervideat actum atque internoscat, tentatorem ex arboris Elohim, qui a completa sua boni & mali intelligentia **לְדוּת טֹב וּרְעֵת** semet nominaverat, efi policeri corporis oculis. Unde quam über & copiosa ad ipsam insimul mentem redundatura esset cognitionis seges, quamque amplius ad proficiendum in ea eamque consummandam tandem expectandus sit campus, proclive erat cogitatu. Oculorum aciem & lumen usu rei materialis intendi & acui posse, cum & ipsi sint materiales, non sane difficiliter intelligitur. Cumque Arbor vita virtute, in fructu suo recondita, polleret viæ, quam vivit corpus, vigorem conservandi, & si forte flaccesceret, restituendi, quod protoplastis supponere licet non suffit incognitum: non certe pro absconso poterat haberi, si & in hac arbore vir-

vero contextus, & circumstantiae, in quibus tunc positus erat homo, requirunt, ut **הִיא** veritas, *factus est*. *Ecce hic Adam factus est sicuti unus ex nobis*, substantialis videlicet Sapientia, cui proprium est, *bonum & malum* internoscere & perspectum habere, quae dicitas cognitionis suae in eo manifestat & pandit, quod remedium in promptu habeat contra malum, exque ipsa morte teneat exitus.

Interim in questionem possit adduci, anne in Effato isto, praeposita vocula **חָנָן** Ecce, quae singulare quid, mirum, inusitatum, quid prodi, insinuat, ad quod introspi-

O 2 cien-

Verbum
חָנָן per
syllapsin da-
ri potest, Ec-

virtus crederetur residere, ad vim oculorum acuendam & micantiori em efficiendam comparata. Hoc sane facilius creditu offerri poterat mulier, quam si veritatum metaphysicarum, a materia & sensibus remotarum, intelligentiam mulieri cogitandam atque expectandam subiecere voluissest fraudulentus tentator. Unde intelligitur, quanta consernatione invadere debuerit protoplastos, quam atro quoque mentem animumque eorum percillere conturbationis tempestas: cum micantissimum lumen exspectantes omni corpus suum luce exutum destitutumque penitus viderent. Haec obiter. Redimus ad tentatoris adseverationem. *No-vit, Elohim, qui omnia, & bonum & malum, novit, יְהוָה*, quo die comederitis ex ea, eritis sicuti Elohim, sicuti *יְהוָה*, eritis & vos **חָנָן** *טֹב וּרְעֵא*, scientes *bonum & malum*: in acie oculorum vestrorum *positam, reconditam*, (haec est proprietas Verbi *יְהוָה*, qua est, posuit, recondidit, præsertim *in loculo*, ad adserendum) habebitis vim, ad bonum & malum in obviis quibuscumque rebus introspicendum idoneam: qua vi novistis pollere micantissimos Elohim, Creatores, oculos. Quod si participium *יְהוָה*, noscens est, Elohim, ex **לְדֹעַת טֹב וּרְעֵא** quod probabile omnino, sit transsumptum; congruentius id sine dubio factum, si *יְהוָה* pro nomine aut periphrasi habebas Elohim, quam si ad arborēm interdictam referas. Idem observare licet in felicitate, quam edentis promitebat serpens, in eo sita, quod futuri essent **חָנָן** *טֹב וּרְעֵא*, scientes *bonum & malum*: in qua manifestus ad *חָנָן* est respectus.

3. In Effato Numinis Gen. III. 22. Ecce Adam **חָנָן**, sive illud veritas fuit, sive *factus est*, sicuti unus ex nobis, si verba, *יְהוָה*, **לְדֹעַת טֹב וּרְעֵא**, ipsum designent Deum; nihil occurrit amplias, in quo quis hercat, aut ubiorem requirat lucem, quam sibi deesse sentiet, verba ista ad Ada-

ce Adam fu- ciendum acris attentio requiratur, tanquam *Nota bene*, ini-
it, & factus signito, verbum חַדֵּשׁ interpretandum esset per *syllepsin*, vel
est. figuram ex *ancipite*: secundum quem conspectum, utra-
que versio, fuit sicuti unus ex nobis, & factus est sicuti
unus ex nobis, consociaretur, & sensus, in Effato isto re-
conditus, in hanc educeretur amplitudinem: Ecce hic Adam
in statu suo nativo fuit sicuti unus ex nobis, æterna sub-
stantialis Sapientia, ὁ Λόγος, per quem omnia facta sunt,
gerens glorioſi Conditoris sui imaginem & similitudinem;
idem ille Adam, cum fraudibus & malitia serpenti glo-
ria

mi scientiam referens. Si hac jam in sede לְדִעַת טוֹב וּרְעָה ipsum
commodissime notet Elohim, cui Adam pronunciatur similis factus: non,
puto, est, quod dubitetur, in appellatione arboris interdictæ eadem haec
verba confimiliter Deum indicare; ut arbor scientie boni & mali arbo-
rem signaret Dei, quam scilicet Deus, hominibus interdicens eam, fibi-
met reservasse recte potere conferi, quin ipsum Deum, arbori illud no-
men imponentem, eam ab hominibus ut tales considerari voluisse, re-
cte collegeris.

4. Verba certe ista, לְדִעַת טוֹב וּרְעָה, congruum & decens Deo,
& speciatim Filio Dei, qui Sapientiam cluit Pro. VIII. 12, scien-
tiam boni & mali complectens, præstant nomen, & sapientia periphra-
ſia ac fontem representant: admisso in לְדִעַת רְעֵי, quod cum maxime No-
minativo præfigi amat, ל emphatico. Quo pacto לְדִעַת signatissimam
scientiam, abstracto posito pro concreto, quod vim emphaseos mirifice
intendit, atque ita talem, qui ipsa dici mereatur Scientia, positam
in se & reconditam in sinu menitis sua habens & possidens absolutam re-
rum quarumvis, boni & mali, scientiam, scientia omnis fontem, sciu-
tiginem, domicilium, promum, condum, designat: qui vere de se pre-
dicare potest: Ego sapientia habitu callicitatem אֱמֶנָּה
& scientiam (habes hic vocem nostram) sollicitarum invenio, proprie-
penetro Proverb. VIII. 12. Hanc emphasis fert & inducit, uti
alias, motio abstracta, per adpositum ל emphaticum supremo in fastigio
collocata. Id quod sententiam, verba, וּלְדִעַת טוֹב וּרְעָה, pro peri-
phrastico æternæ substantialis Sapientie, Filii Dei, habentem nomine, in-
signiter commendat. Neque video, si τὸν לְדִעַת emphasis, quam
promisi, tenere finas, quo pacto ad alij quid, præterquam ad Deum,
quiverit applicari.

ria ista excidisset, eamque in perpetuum amisisse videretur, ingratii serpentis rursus *factus* est, sicuti idem ille unus ex nobis, demonstrans in eo, quam plene & perfecte bonum & malum dignoscet, quod malum etiam convertat in bonum, ex veneno remedium contra venenum concinnet. Quemadmodum hic Adam antea imaginem & similitudinem meam hujusque imaginis & similitudinis signum & memoriale in corpore suo gestavit, ita idem denuo in ejus comparet corpore, quod loco amissæ lucis, quæ ei ad instar vestis, signumque & sigillum erat justitiae ipsius coram Deo, communionisque & conjunctionis cum eo, pellibus tyrorum futuri sacrificii propitiatorii convestivi, in signum & pignus, eum participem esse factum justitiae, coram Deo valentis, quæ peccatori, fide eam induenti, una cum remissione patratorum maleficiorum jus denuo ad gloriam, per peccatum amissam, tribuit: in signum item & doctrinam, ipsum ad id esse destinatum, ut imagini divini Liberatoris sui fiat conformis, uti in communione perpetuum & mortis ejus, ita etiam cœlestis æternæ gloriae, ad quam sifendo naturam suam humanam in piaculare sacrificium muniet viam.

Divitem hunc sensum Effatum Dei funderet; si *syllepsis*, supra citatæ, concedatur locus. Nec video, quam ob rem contra tenderetur: cum recta hermeneutica, si nihil obstet, eam permittat. Quo pacto hoc Dei Effatum nostram de primordiali similitudine Deum inter & Adam explicationem, supra proditam, constabilit.

§. XXVIII. Hæc commentanti in mentem iterum Novæ observantie Contextus Eph. IV. 24. Incipit Apostolus a vs. 17. servatio ad hortari Ephefios ad vitæ institutum ad JESU Christi exemplum componendum. Quo pertinere docet depositionem veteris hominis, alimenta sua trahentis ex concupiscentiis, ad res hujus mundi, tanguam summum bonum & ultimum

O 3 mun

mum finem, tendentibus, sed pariter per earum æstum & πλεονεξίαν, cupiditatem plus habendi, plus plusque voluptate, ex peccato semel percepta, fruendi, quam Apostolus hac ipsa voce vs. 19. insinuat, semet corruptentis & disperdenteris, cuius veteris hominis quasi vestis sint corporis actiones, in oculos incidentes, & innovatio fiat εν πνευματι τε νοος vs. 23. πνευμα τε νοος oppositum est μεταποιητι vanitati ejusdem νοος, antea vs. 17. memoratae. Quæ vanitas id ipsum est, quod idem noster Apostolus φρονμα ταρκος, quod inimicitia est adversus Deum, nominat Rom. VIII. 6. Studium videlicet mentis, res carnales, sensiles, vanas, fluxas, perituras, ad mundum hunc corporisque vitam, cultum, voluptates, pertinentes, tanquam summum bonum & ultimum finem, respiciens maximoque ad eas nisi contendens. Πνευμα τε νοος immutatum designat ejusdem mentis studium, spiritualia capientis & sapientis, adeoque in Deo & communione cum eo in spiritu & veritate, ut summo summeque delectabili bono, & primario fine, cogitationes suas, omnemque operam, curam, industriam, mentem denique omnem, fagentis & locantis. Quæ, ut ita loquar, mentis spiritualitas, φρονματι ταρκος succedens, principium & fons est innovationis, de qua hic agit Apostolus, ex carnali spiritualem facientis hominem. Ita cum mentis renovatione induitus novi hominis debet esse conjunctus, actionibus sanctis externis de innovatione interioris hominis, spiritu mentis facta, testantibus. Indumentum novum hominem Apostolus introducit, ut qui secundum Elohim, hominis Creatorem, quem supra docuimus Filium esse Dei, sit creatus, vel in praesenti, creetur, & creari atque conformari debeat, secundum exemplum scilicet IESU Christi: ita ut novus iste homo vestitus conspicatur *justitia*, hoc est, actiones exserat, in quibus suppetit

petit demonstratio Justitiae IESU Christi, fide viva induitæ, rebusque ipsis lux fulgeat sanctitatis.

Kairos, novus, ex origine, de qua alio loco, nitens, splendicans. Impræsentiarum terigisse suffecerit, Græcum καιρος eadem cum Latinis Verbis, canis, caneo, priscum cando, candor, candeo, contineri stirpe, immo Latina hæc ex καιρος suam traxisse originem. Notio Novi ex nitore fluxit, quod nitere soleant nova. Affine est recens, item novus, proprie recandens, recendens, per syncopen recens. Hebraicū cum שָׁנָה novus consimilem offert originem.

Vocabulo καιρος si proprium suum permittis significatum: Apostoli Verba hunc præbent adspicuum: Et induere carentem, candore splendentem, hominem, Adamum, κτισθυτα, qui creatus fuit, secundum רַבָּתְּךָ Dei, Elohim, (Nomen hoc LXX interpres reddunt Θεος) Filii nimirum Dei, IESU Christi, cum insigni Justitiae & Sanctitatis, quod in Adamo erat externa lux corporis, innocentiae ejus, δικαιωμα, jus, παρενσιαν ad comparendum sine metu coram Deo ipsi tribuentis, & sanctitatis internæ, documentum & signum. Oratio Apostoli, hac facie induita, ad statum Adami, in quo is creatus fuit, & qui creatione nova & mystica redintegratur, remittit. Significatus vocabuli καιρος, uero frequentatus, hoc subjicit verbis Apostoli schema: Et induere novum hominem, qui creatur, tempore præsenti (hoc æque ac præteritum, ferunt Græcorum αοριsti) secundum Deum, Filium scilicet Dei, vera & ipsa in Justitia & sanctitate, luce externa, qua Adami initio convestitum fuit corpus, significata. Supra vocabulum αληθινας conjunxi cum sola voce ὄπιστη, sed nihil nunc video obstat, quo minus cum Luther ad utrumque, & sanctitatem & justitiam, referamus: siquidem Lux, Adamum vestiens, symbolum exhibebat tum innocentiae, *Justitia*

stitionem coram Deo comprehendentis, tum *Sanctitatis*, spiritum mentis collustrantis. In statu novae creationis seu restitutionis actionum externarum ad exemplum Iesu Christi conformatio documentum item praebet tum *Sanctitatis*, spiritum mentis complexae, tum *Justitiae*: quandoquidem in sanctis hominis externi actionibus habetur & repræsentatur documentum & demonstratio vivæ fidei, & *Justitiae* Iesu Christi, revera per fidem adeptæ. Etenim fidei, quæ Iesu Christo nos jungit, haec est natura & indoles, ut externis actionibus sanctis, καλοις, (vim insitam hujus Graeci vocabuli alibi (20) enucleo) lucentibus, pulcris, eximiis, εγροις se det spectandam, per amorem fit ενεγρεμην, in que compositione exterioris hominis ad Iesu Christi exemplum vim & veritatem suam exserat comprobetque. Quos præscivit, etiam prædestinavit, conformando imagini Filii Dei: ut is sit primogenitus inter multos fratres. Quos vero prædestinavit, eos etiam vocavit, quos vocavit, eos etiam justificavit, (comprehende sub *justificatione sanctificationem*, in qua habetur fidei & justitiae. *justificationis* peccatoris Δικαιωματος, fundamenti & causæ, unicum & indubitatum argumentum) quos autem justificavit, eos etiam glorificavit. Vid. Eph. V. 1. 2. Matth. XI. 28. 29. Matth. XVI. 24. Joh. XIII. 15. 1 Pet. I. 21. Si dixerimus, nos communionem habere cum eo, & in tenebris ambulamus, mentimur, nec sincere agimus. Quod si in luce ambulamus, sicut ipse est in luce, communionem cum eo habemus mutuam, & sanguis Iesu Christi, Filii ejus, purificat nos ab omni peccato i Joh. I. 6. Vides hic veram lucem, in sanctitate externi hominis ejusque ambulatione & conversatione

(20) In den wöchentlichen Duisburgischen Address- und Intelligenz-Zetteln No. XIII. und XIV. A. 1763. unter der Überschrift: von den guten Werken, welche die Bücher des neuen Testaments καλος εγρα nennen,

ne cum aliis hominibus emicantem, ut documentum *justitiae fidei*, in sanguine IESU Christi, Filii Dei, fundamen-
tum suum habentis, repræsentari. *Eratis enim tenebre, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis incedite* Eph. V. 8.

Huic posteriori adspetui primum utique in Contextu, quem jam præ manibus habemus, concedimus locum. In-
terim nihil impedire putem, quo minus statuatur, Aposto-
lum, duce & auspice Spiritu Sancto, & priorem fibi re-
præsentavisse & intendisse propositionis suæ formam & fa-
ciem: vocabulo *κανός* pariter in nativo suo significatu,
quem alias & ipsa res poterat suggerere, accepto. Qua-
ratione insigni ubertate, venustate & gratia, hanc Apostoli
tabulam maestri, admirabilique arte & breviloquentia pri-
mi hominis, a quo defecimus, statum, statum item, quem
defecti hominis renovatio introducit, & inter utrumque
nexum, una proponi, videmus, *participio κτισθεῖς* tem-
pus tum *præteritum*, tum *præsens*, pro variata repræsen-
tationis scena, accommodantes. Qualium locutionum, ex
ancipite insignitum oppido & exaggeratum acumen, pon-
dus, decus, accipientium, complura proferri possunt ex-
empla, & prolata ac laudata sunt ab optimis sagacissimi-
que Librorum sacrorum explanatoribus. Jam modo in Dei,
de Adamo pronunciato, Verbo γῆ belle geminam hanc se-
dere ansam, observavi, hinc fuit, illinc *factus es*, offeren-
ti. Hoc eo lubentius resuscito, quod Apostolo, in hoc
ipso argumento versanti, inde præbira esse potuerit occasio,
gemellam hanc ansam consimiliter Verbo suo *κτισθεῖς*, ac-
commodandi.

In proposito induit *κανός αὐθεωπά* potissimum re-
spicere Apostolum actionum externarum lucem & sanctita-
tem, discipulis suis ab amantissimo Servatore Matth. V. 15.
16. eadem lucis pictura uso, commendatam, palam est ex
contextu, Renovationem mentis primo loco versu præ-

P ceden-

cedente posuerat Apostolus. Tum ad indutum κανός ανθρώπος, qui secundum Deum, hominis Creatorem & Redemptorem, creator, pergit: quem κανόναν ανθρώπον, non iterum de renovatione mentis, sed de actionibus hominis externi, quarum emendationem urget cum maxime, accipere jubet sermonis series. Quod si, orationis Apostoli συναφεια postulant, facias, si amplitudinem divitemque effati Apostolici venam agnoscere mavelis, quam circumcidere; splendor in generis humani parente & prototypo, ad τὸν δέ & exemplum Elohim, Creatoris sui, conformatus, agnosci pariter debet.

Pensatio
iterata con-
textus paral-
teli Col. III.
10.

Locus parallelus Col. III. 9. 10. id, quod jam proposuit, constabilit. Verba Apostoli sunt: *ne mentimini alius adversus alium, quem exsuti sitis vetere homine συν ταῖς προξεσι φύτε, cum factis ipsis:* Καὶ εὐδυταρμενοὶ τὸν νεὸν τὸν ανακαινουμένον εἰς ἐπιγγωτὴν κατ’ εἰκόνα τῷ κτισάντος αὐτὸν. Εἰ induti sitis novo, qui renovatur in agnitionem, qui creat eum, Dei. Vides veterem hominem, qui exuendus est, una cum veste, *cum actionibus suis*, in oculos incurritibus, proponi: utque hæc vestis squalida & contrita una cum vetere homine interno exuatur, ab Apostolo urgeri & contendi. Vides subseri νεὸν ανθρώπον, qui hic simul cum veste sua, συν ταῖς προξεσι, externis actionibus, intelligitur. Vides cum emphasi addi, τὸν ανακαινουμένον, qui renovatur, in pristinum nitorem restituitur, uno verbo, recentatur: unde apparet, Apostolum in voce κανός & ανακαινοῦσθαι quid vidisse, quod sola voce νεός. Εἰ αναγενθάνει non æque poterat exprimi: Τὸν ανακαινουμένον εἰς ἐπιγγωτὴν κατ’ εἰκόνα τῷ κτισάντος αὐτὸν, qui recentatur in agnitionem, qui creat eum, Dei, Elohim, videlicet secundum similitudinem Filii Dei, IESU Christi. Επιγγωτὴς hie est agni-

agnitio Dei in effectibus & fructibus suis, qui sunt convenientes cognitioni actiones, per metonymiam antecedentis pro consequente spectata. Ejusmodi certe est *Dei cognitio*, quam actiones ejus semper exprimunt & declarant, nusquam & nunquam abnegant nec obscurant. Qui recentatur, hoc est, *denuo candens*, cum *candore splendens*, redditur in agnitione practica sanctisque actionibus lucem spargens suam: בְּרוּמֹת אֱלֹהִים, quod Apostolus reddit κατ' εἰκόνα της ηπιτάγματος αὐτού. In eo autem *Splendor* fuisse supponitur, & cogitandus offertur *Splendor*, qui in nexu positus erat cum *sanctitate* & interni & externi hominis, quem ego in luce divina, cum primi hominis corpore (quoque communicata, ostendo, sanctitatis, in mente colludentis, indice & teste. Nomen *Elobim* Creatorem designare, deinceps demonstrabo: Unde lucebat, me dictio nem Apolli, κατ' εἰκόνα της ηπιτάγματος αὐτού, non temere cum notabili constructione, in historia creationis hominis obvia, בְּרוּמֹת אֱלֹהִים, conferre, & illam huic substitutam esse ab Apostolo. Notanda denique est Verbi κτίζειν, quo utitur Apostolus, congruentia, utpote quod Verbo יָצַר & quoque בָּרַא respondeat, & horum nativam vim & indolem repräsentat (21).

P 2

Admissa

(21) Κτίζω, quod exponitur, condo, creo, fabricor: 2) coloniam aliquo duco: 3) locum aliquem edifici, in eo exstructis, habitabilem reddo: 4) instituo, auctor sum alicujus rei: venit a κτέω, unde κτείω, occido, interficio, & κτεῖσθαι, pro κτείσθαι, peltem, genit. κτείος, quod vocabulum ad originem dicit, quia in κτάω, & κτέω, est tensio premante, quam nisum nominamus, cedendo, tundendo, feco, infeco, defeco, perfeco: ex qua sectione, infectura, procliviter manavit notio ascendi, asciendo radendi, poliendi, ad constructionem adaptandi. Ultima vena, unde haec potestates fluxerunt, est tensio premense stringo, tum adstringendo, constringendo, tum desstringendo, distringendo, quod in Origgi.

Lin-

Admissa in Effato Dei, Ecce Adam נָחַד sicut unus ex nobis, utraque interpretatione verbi נָחַד. Ecce Adam fuit, & factus est, sicut unus ex nobis: tunc inde emergere potest haec sententia: Ecce Adam rufus, denuo, factus est sicut

Lingua Graeca explanatio demonstratio. Ex priore idea cedendi, vitalia perfecandi, descendit notio occidendi, quod ipsum Verbum palam est a cedendo formatum esse, & quoque κτεωμας adquiro, comparo, concilio; possideo, habeo, quod ergo proprie est, ego militem (hanc virtutem reciprocum amant Verba apud Graecos in forma media) ab aliorum usu defeo & proprium facio. Ipsum vocabulum scelio pro publica venit bonorum, que sub hasta siebat, venditione, in scriptis Jutorum distractio vocatur: quiique hoc pacto bona sibi acquirebat & emebat, nominatur sector. Et probabile mihi sit, Verbum emo ex κτεω, usu Linguae obstatricante, a prisco themate κτεω propagato, decerpsum esse, missa utraque initiali, connubium in principio respondeat, litera: veluti ωνεομας emo, comparo, eadem via ex Verbo οποιων, in nativo scilicet significatu spectato, venisse putem in linguam Graecam. Posterior idea in κτιζω inflar fabri lignarii feco, defeco, infuso, secando rado, ascio, exascio, exasciarum condo & compono, confedit. Infectiones habes in κτεις peccati, ejusque usum in pressim stringendo, destringendo, qui in vocabulo strigilis diserte notatus a forma antiqua strigo, pro qua deinceps stringo invalidit. Germanicum Nam ex eodem fonte κτεω, unde κτημι, in dialectis κτεμι, τ, cuius cum κ consociationem in principio vocum suarum Germani æque ac Latini refugiebant, omissa. Eadem hac via ex κταυτης occisor, proprie sector, processit zan, dens, κ mutata in z, uti, κ dimissa, tant: ubi notetur, κτευεται quatuor dentes anteriores, infectores ex origine, nominari, a κτεις: unde, τ dimissa, Belgicum, kis, kisen, & ex κτεις, genit. Kreyoç, non inepte Latinum dens derivaveris, τ cum δι ejusdem organi litera, commutata. Origo, quæ est secare, defecare, lucte in Riesen, eligere, g. d. ex complurium numero defecare, plane ut Hebraicum תְּנִזֵּל elegit, proprie sequitur, succidis. Ex κτεω infuso, infundo, fundendo dividio, mihi fluxit zeh, digitus pedis, dimissa τ, & κ in z ver-

¶

cum unus ex nobis. Etenim qui alteri *fuit* similis, ita videlicet, ut similitudo ista interrupta sit, & deinceps eidem factus sit similis, is, si de eo prædicatur, *fuit* &^r *factus est* similis, sane concipiendus est rursus seu *denuo* similis *fa-*

P 3 *ctus,*

Si, nostrates dicunt *tefen*, dimissa k, & h, ut ch elata, in f conversa: queinadmodum Æoles Χ̄ mutabant in φ. Quod ipsum in dialectis Germanorum factum, *kragz*, *kraſz*. Belgæ digitos pedis nominant *teen* ex οτεω̄ dimissa η. Ex eodem hoc themate οτεω̄ unde κτονω̄, (præstat certe productior forma κτονω̄) usus lingua permittebat κτονω̄, κτονω̄, quo canali in Latinam linguam fluxit *tondo*, in quo habes vim secundo radendi, levigandi, poliandi: & quoque *tundo*, v initio omissa, *tudo*, deinde reassumpta: vel a οτεω̄, κτονω̄, (unde κτεινω̄, occido, κτονος cædes, κτονεω̄, forma productior a κτονω̄) adscito augmento ζω̄, Græcis perusitato, κτοζω̄, dialecto Æolica κτοδω̄, (En solum natale vocis Germanicæ Ζω̄) κτυδω̄, omessa rursus prima litera, cum τ in initio vocum insociabili, *tudo*, &c, τ clista, *cudo*. Veluti ex κτεω̄ formatum quatio, & ex κτονω̄, κτυνω̄, κτυπτω̄, unde forma productiore, Græcia adamata, κτυπτεω̄, cum sonitu quatio, *percurto*, *tundo*, &c, dimissa principe litera, τυπτεω̄, cædo, ferio, verbero, *percurto*, *pulso*, *tundo*. Helvigijs Germanicum steuppen refert ad τυπτειν, τυπτειν, præpositum s loco putans prosthæses: ego ad κτιλην, η, si omnino non esset dimittenda, necessitate flagi- tante, in s emollita. Vis istæ runderi aricti, duci gregis, a οτεω̄, opportunum dare potuit nomen κτιλος, & adjective sumnum, mansue- sis, cicur, confignare, quat. *confundere* pro domare, placidum, mitem, efficere, frequentatur. Interim necum dimitto picturam complanazio- nis, ex aquationis, cedendo, secando, asciendo, paratæ. Quumque κτιλος de quoquaque etiam alio cieure & mansuetu animali dictum sit, potuit & καλλος, asinus, inde formari, extrita τη̄, uti in πτυκτος factum pro πτυκητος. De vocabulo Latino *asinus*, & Germanico *Esel*, ex eodem fonte, fut. nimurum κτηνω̄, derivandis, valere jussa utraq[ue] litera, insociabili in principio, eo videtur dubitandum minus, quum permulta no-